
یادگیری فرایندی پیچیده است كه تحت تأثیر 
نظریة  براساس  دارد.  قرار  زیادی  عوامل 
»ارتباط گرایی« و با توجه به رشد فناوری در 
چند سال اخیر، بیشتر یادگیری های غیررسمی 
تحت تأثیر رسانه های جمعی، به ویژه شبكه های 
اجتماعی، صورت می گیرند. طبیعی است كه 
جدید  ایده های  جست وجوی  در  نیز  معلمان 
باشند و از فرصت های مبتنی بر همكاری خارج 
از مدرسه حمایت كنند. اجتماعات و شبكه های 
و  دانش  اشتراك گذاری  به  فرصت  آن لاین 
یادگیری را بین معلمانی كه دور از یكدیگر قرار 

دارند، فراهم می كنند. 
امروزه یادگیری باز و مشاركتی با استفاده از 
شبكه های اجتماعی و وسایل قابل حمل مربوط 
به آن ها صورت می گیرد. مشاركت در وبلاگ ها، 
از منابع  ویكی ها، به اشترا ك گذاری فهرستی 
از  بخشی  اجتماعی،  و سایت های شبكه های 
زندگی بسیاری از معلمان را تشكیل می دهند. 
استفاده از این ابزار ها به تعامل پویا بین افراد، 
فعالیت ها، ابزارها و نرم افزارهای تعاملی بستگی 
دارد كه تجربة یادگیری مشترك بین یادگیرنده 
و یاددهنده را در پی دارند و باعث می شوند آن ها 
با همكاری یكدیگر ساخت معنا را شكل دهند. 
همچنین، ابزارهای فناورانه امكان دستیابی به 
تجربه های دیگران را فراهم می كنند و در ایجاد 
و به اشتراك گذاری دانش میان معلمان فعالیت 
دارند. در نتیجه، برای معلمان امكان فعال بودن 
و خود راهبری فراهم شده است، به طوری كه 
آن ها، بسته به نیاز خود، تصمیم می گیرند چه 
چیزی یاد بگیرند و می توانند برای حل مشكلات 
خاص خود با دیگران ارتباط برقرار كنند )لیبرمن 

و ماس، 2010(. 
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از  یكی  به عنوان  اجتماعی  شبكه های 
رسانه های اجتماعی، بستر یادگیری را فراهم 
به  می توان  اجتماعی  شبكه های  از  می كنند. 
عنوان ابزار یادگیری استفاده كرد. در چند سال 
گذشته، تحقیقات زیادی به این موضوع پرداختند 
كه چگونه شبكه های اجتماعی می توانند برای 
یادگیری سودمند باشند. در شبكه های اجتماعی، 
از  یادگیری  بر  علاوه  می توانند  یادگیرندگان 
معلم، از طریق همكاری با یادگیرندگان دیگر، 
همكاری  آورند.  دست  به  مفیدی  اطلاعات 
دانش  باعث می شود  یكدیگر  با  یادگیرندگان 
یابد. همچنین،  انتقال  گروه  اعضای  تمام  به 
سؤالات یك عضو گروه می تواند ضعف دانش 
سایر اعضا را نشان دهد یا كل گروه را تشویق 

كند كه موضوع خاصی را جست وجو كنند. 
می توانند  مجازی  اجتماعی  شبكه های 
بهبود  را  اجتماعی  یادگیری  عملكرد های 
به  با  شبكه ها  این  در  یادگیرندگان  بخشند. 
هم كلاسی ها  با  اطلاعات،  اشتراك گذاری 
این  از  و  می كنند  تعامل  دوره ها  مدرسان  و 
طریق انگیزه و علاقة آن ها برای مشاركت در 
فعالیت های یاددهی و یادگیری بیشتر می شود. 
همچنین، ایده های خلاقانة خود را به اشتراك 
می گذارند و با دریافت كمك و مشاوره، دربارة 
وظایف مربوط به كلاس و زندگی در مدرسه 

بیشتر می آموزند. 
همچنین، استفاده از شبكه های اجتماعی در 
خارج از مدرسه، یادگیرندگان را در توصیف و 
بر  و  توانمند  گوناگون هویتشان  ابعاد  بررسی 
مهارت های یادگیری در قرن بیست ویكم مسلط 

می كند )گرینهو و روبلیا، 2009(.
علاوه بر این، استفاده از شبكه های اجتماعی، 

اقدامات كلاس  معلمان،  غیررسمی  یادگیری 
و  عزت نفس  و  یادگیرندگان  انگیزة  درس، 
خودكارآمدی را تقویت می كند. به این ترتیب، 
یادگیرندگان از دانششان بهرة بیشتری می برند و 

توسعة حرفه ای معلمان نیز تداوم می یابد. 
بین میزان استفاده از شبكه های اجتماعی و 
مثبت  ارتباط  یادگیرندگان  پیشرفت تحصیلی 
وجود دارد. برای مثال، بین عملكرد تحصیلی 
فیس بوك،  از  استفاده  میزان  و  دانشجویان 
بین  همچنین،  دارد.  وجود  مثبت  همبستگی 
موفقیت های  و  دانشجویان  رضایت  میزان 
علمی آن ها ارتباط مثبت وجود دارد. علاوه بر 
این، تعامل آن لاین در فیس بوك، ادراك های 
تحصیلی  عملكردهای  و  دانشجویان  مثبت 
آن ها را افزایش می دهد. فیس بوك هنوز هم 
در محیط های یادگیری كارایی آموزشی قابل 

دفاعی دارد. 
استفاده از شبكه های اجتماعی باعث می شود 
كسب  بهتری  نتایج  مدرسه  در  یادگیرندگان 
كنند. شبكه های اجتماعی یادگیرندگان را قادر 
اشتراك  به  را  دانششان  راحتی  به  می سازند 
بگذارند، به دیگران كمك كنند و سؤال هایشان 
شركت  از  تجربه شان  همچنین،  بپرسند.  را 
بیشتری  ارتباط  و  یابد  افزایش  دوره  یك  در 
شبكه  های  كنند.  برقرار  خود  هم كلاسان  با 
اجتماعی بر تسهیل، به اشتراك گذاری دانش، 
همكاری، تعامل  و فعالیت های یادگیرنده محور 

تأثیرات مثبت دارند. 
 یادگیرندگانی كه از شبكه های اجتماعی برای 
آموزش استفاده می كنند، نسبت به آن ها نگرش 
مثبت دارند. برای مثال، یافته های پژوهش لیم 
و ریچاردسون )2016( نشان داد، دانشجویانی 

كه غالباً از شبكه های اجتماعی استفاده می كنند 
نسبت به استفاده از این شبكه ها برای اهداف 
آموزشی ادراك مثبتی دارند. همچنین،  مازر، 
مورفی و سیموندز )نقل از لیم و ریچاردسون، 
یادگیرندگان  كه  هنگامی  دریافتند،   )2016
عكس ها و اطلاعات فراهم شده توسط معلم 
را در صفحة فیس بوك می بینند، انگیزة بیشتر و 
نگرش مثبتی نسبت به معلم و محتوای درس 

كسب می كنند. 
اجتماعی  شبكه های  از  استفاده  نیز  گاهی 
مجازی بر پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان تأثیر 
منفی دارد، زیرا سپری كردن زمان بیش از حد 
كاهش  به  مجازی،  اجتماعی  شبكه های  در 
ساعت مطالعه و خستگی دانشجویان در كلاس 

می انجامد. 
بارانی  به  می توان  را  اجتماعی  شبكه های 
ببارد،  مناسب  جای  در  اگر  كه  كرد  تشبیه 
می تواند به رویش و زنده شدن طبیعت كمك 
كند، ولی در صورتی كه در جای نامناسب ببارد، 
ممكن است سبب جاری شدن سیل یا منشأ 
به  پدیده  این  ورود  شود.  باتلاق  شكل گیری 
حوزة آموزش و پرورش نیز خالی از این دو نقش 
نیست. بنابراین، لازم است به این نكته توجه 
شود كه پیش از فراهم كردن امكان آمیختگی 
باید  مجازی،  اجتماعی  شبكه های  و  آموزش 
زمینه سازی فرهنگی- علمی مناسب برای آن 
صورت  گیرد. اگر اساس آموزش و پرورش انتقال 
دانش و آگاهی است و دانش نیز چیزی جز 
اطلاعات شناخته شده نیست، پس لازم است 
برای انتقال اطلاعات به مهارت های متناسب 

با این منظور، توجه كرد. 
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